
○
�平

成
2
8
年

度
久

慈
広

域
連

合
当

初
予

算
の

概
要

○
介

護
保

険
料

な
ど

の
お

知
ら

せ
○

消
防

関
連

の
お

知
ら

せ
○

�衛
生

課
事

務
所

移
転

の
お

知
ら

せ
　

ほ
か

主
な

掲
載

内
容

Ｈ
２
８
.
８

№
３
２

Ｈ
２
８
.
８

№
３
２

こ
う
い
き
れ
ん
ご
う

　
デ
イ
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
わ
が
家
で
行
わ
れ
た
誕
生
日
会
の

様
子
で
す
。
仲
の
い
い
メ
ン
バ
ー
に
お
祝
い
し
て
も
ら
い
、と
っ

て
も
幸
せ
そ
う
で
す
。



－ 2－

平成28年度  久慈広域連合当初予算の概要

　歳　　入

分担金及び負担金 31億4,174万1千円

構成市町村からの負担金

　久慈市　17億3,933万5千円

　洋野町　�8億7,442万9千円

　野田村　�2億8,291万6千円

　普代村　�2億4,506万1千円

使用料及び手数料 2億612万4千円 廃棄物処理手数料、消防手数料、火葬場使用料など

国 庫 支 出 金 3,220万円 循環型社会形成推進交付金など

県 支 出 金 416万6千円 低所得者保険料軽減負担金

財 産 収 入 2,953万7千円 古紙、アルミ缶等の資源物売払収入など

繰 越 金 1千円 平成27年度からの繰越金

諸 収 入 1,129万円 岩手県防災航空隊員派遣助成金など

歳 入 合 計 34億2,505万9千円

　歳　　出
議 会 費 80万3千円 議会運営のための経費

総 務 費 6,720万7千円 庁舎使用料、事務費などの広域連合運営経費

民 生 費 9億7,328万7千円 介護保険特別会計への繰出金など

衛 生 費 10億8,865万8千円 火葬場、ごみ焼却場及びし尿処理場などの管理運営経費

消 防 費 12億321万3千円 消防本部、久慈消防署（分署）の運営経費

公 債 費 8,889万1千円 広域連合が借り入れた借金の元利償還金など

予 備 費 300万円

歳 出 合 計 34億2,505万9千円

　歳　　入　　　
保 険 料 11億653万4千円 第１号被保険者（65歳以上の人）からの介護保険料

使用料及び手数料 14万4千円 介護保険料に係る督促手数料

国 庫 支 出 金 17億2,326万8千円 介護給付費に係る国からの負担金

支払基金交付金 17億3,721万7千円 第２号被保険者（40歳～64歳の人）からの介護保険料

県 支 出 金 9億4,012万1千円 介護給付費に係る県からの負担金

財 産 収 入 24万9千円 介護給付費準備基金の預金利子

繰 入 金 9億6,115万3千円 一般会計、介護給付費準備基金からの繰入金

繰 越 金 1千円 平成27年度からの繰越金

諸 収 入 7万2千円 延滞金、雑入など

歳 入 合 計 64億6,875万9千円

　歳　　出
介 護 総 務 費 9,906万4千円 介護保険料徴収や要介護認定に係る事務費

保 険 給 付 費 60億3,284万7千円
介護保険サービス給付費（居宅介護サー
ビス費、施設介護サービス費など）

地域支援事業費 3億3,259万1千円
構成市町村や介護事業者の行う介護
予防事業などに係る経費

基 金 積 立 金 25万円 介護給付費準備基金への積立金

諸 支 出 金 100万7千円 介護保険料返還金など

予 備 費 300万円

歳 出 合 計 64億6,875万9千円

　久慈広域連合の平成 28 年度当初予算は、平成 28 年 2 月 23 日に招集された第 3 回久慈広域連合議会

定例会で一般会計及び介護保険特別会計ともに可決されました。一般会計予算は 34 億 2,505 万 9 千円

で、前年度比 1 億 5,127 万 3 千円 4.2％の減となりました。減額の主な要因は、廃棄物処理施設の施

設補修費の減によるものです。また、介護保険特別会計予算は 64 億 6,875 万 9 千円で、前年度比 3 億

6,656 万 6 千円 6.0％の増となりました。増額の主な要因は、保険給付費や地域支援事業費の増による

ものです。一般会計と介護保険特別会計の予算総額は 98 億 9,381 万 8 千円となります。ここでは、平

成 28 年度各会計予算の内訳をお知らせします。

保険料
17.1％

介護総務費
1.5％

保険給付費
93.3％

地域支援事業費
5.1％

国庫支出金
26.6％

支払基金交付金
26.9％ 県支出金

14.5％

繰入金
14.9％

分担金及び負担金
91.7％

その他　2.3％
その他
0.1％

その他
0.01％

その他
0.1％

使用料及び手数料
6.0％

総務費　2.0％
民生費
28.4％

衛生費
31.8％

消防費
35.1％

公債費
2.6％

歳入歳出総額　34億 2,505 万 9千円

歳入歳出総額　64億 6,875 万 9千円

一 般 会 計

介護保険特別会計



１年間滞納した場合
・サービス利用時の支払方法の変更

　サービスを利用した際に、いったん費用の全額を自己負担しなければならなく
なります。
 （保険給付分は申請により、後で払い戻されます。）

１年６ヶ月間滞納した場合
・保険給付の差し止め
・差し止め額から滞納保険料を控除

　いったん費用の全額を負担したあと、払い戻されるはずの給付費（８割または
９割分）の一部または全額の差し止めなどの措置が行われます。なお滞納が続く
場合には、差し止めた額から保険料が差し引かれる場合もあります。

２年以上滞納した場合
・利用者負担の引き上げ
・高額介護サービス費等の支給停止

　介護保険料の未納期間に応じ、本来の１割または２割の利用者負担が３割に引
き上げられたり、高額介護サービス費等が受けられなくなります。

－ 3－

介護保険料のお知らせ

制度改正のお知らせ

介護保険料を滞納していると…

介護保険料の減額制度があります

低所得の方の施設利用者の食費・部屋代の負担軽減の基準が変わります

第三者行為（交通事故等）で介護サービスを受けるときは届出が必要になりました

　普通徴収（納入通知書で納める方）の方へ平成 28 年度分の介護保険料の納入通知書をお送りしました。
皆さんから納めていただく介護保険料は、介護保険を支える大切な財源となりますので、納期限までに金
融機関や市町村の窓口で納付してください。
　また、特別徴収（年金から天引きとなる方）の方へは特別徴収する保険料額等を記載した通知書をお送
りしていますのでご確認ください。

　特別な事情がないのに、保険料の滞納が続いている場合、未納期間に応じて給付が一時差し止めになっ
たり、本来の１割または２割の利用者負担が３割になったりする措置が取られる場合があります。

　生活困窮により介護保険料の納付が困難な方を対象とした減額制度を実施しています。減額が決定する
と、介護保険料段階が第２段階の方は第１段階の保険料額へ、第３段階の方は第２段階の保険料額へそれ
ぞれ減額されます。対象となる方は、久慈広域連合介護保険課またはお住まいの市町村の介護保険担当課
で申請してください。

【対象となる方】
・介護保険料段階が第２段階または第３段階の方
・世帯の年間収入が120万円以下の方
　（世帯員が３人以上の場合は、１人につき40万円を加算）
・固定資産税評価額が一定基準以下の方

【申請に必要なもの】
・介護保険料納入通知書または特別徴収額決定通知書
・収入額を証明できる書類
・印鑑

　介護保険３施設（介護老人福祉施設、介護老人保健施設、介護療養型医療施設）やショートステイを利
用する方の食費と部屋代は、ご本人の負担が原則ですが、所得が低い方については、食費・部屋代の負担
軽減を行っています。今回、在宅で暮らす方や保険料を負担する方、老齢年金を受給している方との公平
性を高めるため、食費・部屋代の利用者負担段階の判定に、非課税年金（遺族年金・障害年金）も含める
よう見直しが行われました。

　介護保険の被保険者の方は、第三者行為（交通事故等）で状態が悪化した場合でも介護保険サービスを
受けることができます。その際、サービスにかかった費用が第三者行為（交通事故等）によるものかどう
かを把握する必要があるため、平成 28 年４月１日から届出が必要になりました。
　交通事故等により要介護状態となった場合や、状態が悪化した場合は、久慈広域連合またはお住まいの
市町村の介護保険担当課に届出をお願いします。



久慈広域圏の人口と世帯数（Ｈ28.7.1 現在）
（単位：人・世帯）

市町村名 人 口 世 帯 数
久 慈 市 3 6 , 3 5 1 1 5 , 6 7 8
洋 野 町 1 7 , 6 0 4 6 , 8 5 3
野 田 村 4 , 4 0 6 1 , 6 5 3
普 代 村 2 , 8 3 6 1 , 1 5 7
合　　計 6 1 , 1 9 7 2 5 , 3 4 1

再生紙と大豆油インクを使用しています。

◎編集・発行

久慈広域連合

　事務局総務企画課

〒０２８ー００５６
久慈市中町一丁目６７番地
久慈市役所分庁舎２階
☎０１９４－６１－３３４４
ｈｔｔｐ ： // ｗｗｗ . ｋｕｊｉ - ｋｏｕｉｋｉ . ｊｐ /

－ 4－

　平成 28 年７月３日（日）に洋野町のオーシャンビュースタジアム駐車場で、第 40 回岩手県消防協会久慈地区支
部消防操法競技会が開催されました。各市町村の消防団員は日ごろの訓練の成果を発揮し、指揮者の号令のもと全力
で競技に臨みました。競技結果は次のとおりです。

岩手県消防協会久慈地区消防操法競技会が開催されました

衛生課事務所移転のお知らせ 久慈地区し尿処理場からのお知らせ
　平成 28 年７月１日（金）から、衛生課の事務所が久慈
地区し尿処理場に移転しました。移転に伴いＦＡＸ番号も
変更になりましたのでお知らせします。

　【住　所】　久慈市夏井町閉伊口９－ 18 －１
　【電　話】　0194-66-9090（変更なし）　
　【ＦＡＸ】　0194-75-3152

　お盆期間中は、汲み取り業者への申込みが集中する
ことが予想されます。
　また、毎年秋頃には、久慈地区し尿処理場の施設補
修工事を行っています。
　このような場合は、汲み取り業者がすぐに対応でき
ない場合もありますので、汲み取り業者への依頼は、
常に余裕をもって行うように心掛けましょう。　

ポンプ車の部
　優　勝 ➡ 洋野町消防団第 ３ 分団第１部
　準優勝 ➡ 洋野町消防団第 10 分団第１部
　第三位 ➡ 久慈市消防団第 ４ 分団第１部

消防救助技術岩手県大会に出場しました
　平成 28 年６月 29 日（水）に岩手県消防学校で行
われた消防救助技術岩手県大会に、６種目 23 名の隊
員が出場し、各種目で上位入賞を果たしました。

熱中症を予防して元気な夏を 　夏に向けて、熱中症になる人が増えてきます。熱中症を知っ
て、しっかり予防し、楽しい夏を過ごしましょう。

熱中症予防のポイント ・のどが渇かなくてもこまめに水分補給！
・ 外出の際は体をしめつけない涼しい服装で、日よけ対

策も！ 
・無理をせず適度に休憩を！ 
・日頃から栄養バランスの良い食事と体力づくりを！

小型ポンプの部
　優　勝 ➡ 洋野町消防団第９分団第２部
　準優勝 ➡ 洋野町消防団第６分団第２部
　第三位 ➡ 野田村消防団第２分団

危険物取扱者保安講習を行います
　平成 28 年度の危険物取扱者保安講習を行います。
この講習は、消防法第 13 条の 23 の規定により危険
物の取扱作業に従事している危険物取扱者が、３年ご
との受講が義務付けられている法定講習です。
【講 習 日】　平成 28 年９月６日（火）  
【会    　場】　久慈市防災センター（久慈消防署）  
【申込期限】　平成 28 年８月 19 日（金）まで

　※受験申込書は、久慈消防本部・各分署で配布します。
【問い合わせ先】　久慈消防本部　☎ 0194-53-0119

・部屋の温度をこまめにチェック！
・ 室温28℃を超えないように、エアコンや扇風機を上手

に使いましょう！
・のどが渇いたと感じたら必ず水分補給！

問い合わせ先
総務企画課　0194-61-3344
介護保険課　0194-61-3355
衛　生　課　0194-66-9090
消　防　課　0194-53-0119
久慈消防署　0194-53-0119
種 市 分 署　0194-65-6119
大 野 分 署　0194-77-4119
山 形 分 署　0194-72-3119
野 田 分 署　0194-78-2119
普 代 分 署　0194-35-2119

�� ��


